19 Et tandem, secundum hanc meam sententiam & concordiam, scio non semel pronunciatum fuisse in Regali Cancellaria Pintiana, & arteffis latis vice declaratum, hos debitores absque bonis ad Ecclesias confugientes gaudere debere immunitate Ecclesiastica, recteque procedere iudicium Ecclesiasticum aduersus secularem eos extrahentem, nec vim ei inferre, nõ

deferendo in eo suæ appellationi, & ad Ecclesiasticum eundem remissam fuisse causam: quod etiam nouissime post hæc scripta refert concilius noster D. Azucud. in dict. l. fin. numero septimo, vbi numeris præcedentibus sic intelligit & interpretatur eandem legem modo scilicet supradicto, probans dictam communem sententiam in debitoribus simplicibus, & aliis quebrados, & numero sexto, cam limitat in debitoribus fallitis, cũ Boerio, & aliis aduersus Nauarr. Et quamvis postea semel contrarium sciam esse dictum in eadem Curia Regali, in causa cuiusdam debitoris ex causa ciuili sine bonis ad Ecclesiam confugientis, à qua fuit abstractus per iudicem secularem Ciuitatensem, virtute cuiusdam pronouisionis Regalis, in qua fuit insertus tenor dictæ legis Regiæ finalis. Nam declaratum fuit, iudicem Ecclesiasticum Ciuitatensem contra dictum secularem procedentem super restitutione faciendâ eiusdem debitoris ad Ecclesiam, vnde cum abduxit, vim facere in non deferendo eidem seculari appellationi eac prouide fuit iussum, vt deferret & reponeret omnia gesta post dictam appellationem & durante termino, in quo potuit appellari, atque absolueret in totum excommunicatus: nihilominus tamen præcedentem meam sententiam atque distinctionem probomagis, tam iure, vt supra vique est: tum etiam quia frequentius secundum eam credo iudicatum in prædicta Regia Cancellaria. Nec obstant fundamenta & rationes supra adductæ pro prima opinione contraria, quoniam iam ipsa sunt diluta ex præcedentibus: & forsan melius dici potest, quod nostra lex, cum ciuilibus sit, nihil directo potuit disponere super immunitate ecclesiastica, sed solum fuit iuris Canonici declaratoria, & secundum ius Canonicum non est aliqua immunitas concessa Ecclesiæ, quando agitur de re ciuilitate, sed solum quando agitur criminaliter: & hoc voluit dicere lex Regia, quod debitoribus solum gaudeant immunitate, quoad crimen, non vero quoad bonas: hoc probat text. in cap. inter alia, de immunitat. Eccles. ibi: super hoc, tum quod inique fecerit, & c. ubi gloss. verb. puniendus, & ceterum in fin. 17. q. 4. ubi gloss. magn. in finalibus verbis cogitabit.

Vltimo ꝑ ex supradictis iam bene insertis, simplicem furem gaudere debere immunitate Ecclesiastica, iuxta communem in dict. cap. inter alia quam refert, & sequitur Anton. Gomez. 3. tom. variar. resolution. cap. 10. numero secundo, in quo nulla est differentia, secundum Iulium Clarum in pract. criminali. §. fin. question. 30. vers. fin. quinto quarto, an fures sequitur Doct. Conarr. libro secundo, variar. resolution. cap. 20. num. 11. ad fin. qui solus addit, quod consuetudo consensu clericorum & laicorum instituta, obtinuit, fures etiam simplices nõ gaudere templotum immunitate, & quod ita passim ab Ecclesiis abducuntur inuiti à iudicibus secularibus: sed hanc consuetudinem apud se non feruari restatur Iulius Clarus ubi supra, dicit tamen bonum esse eam seruare in locis, vbi est copia fumen: sed apud se non seruare dictam consuetudinem, neque obseruandâ esse, vt nimium rigorosam & impiam, testatur Tiber. Decian. 2. p. 1. tract. crimin. libro sexto, cap. 18. num. 4. folio 54. Eandem sententiam communem refert Doctor Paz ubi supra numero 71 qui numero præcedenti inquit, prædictam consuetudinem contrariam obtinere aduersus regulam dict. cap. inter alia, cum sit legitime præscripta. Idem viam iam receptam probat Salo de iustis & iur. in 2. D. Thom. quæst. 86. artic. 6. controu. 3. in fin. columna. 1141. Ego vero existimo prædictam communem sententiam in dubio esse seruandam, pro vt iam vidi duab. sententiis conformibus esse pronuntiatum, nisi prædicta consuetudo legitime præscripta probetur: tunc enim ei erit standum. Que t. commu. 11

ni sententia procedit etiam in eo fure, qui rem furto alibi ablatam intra Ecclesiam contrectauerit, eaque visis fuerint adhuc talis fur gaudebit immunitate Ecclesie, nec ab ea extrahi poterit, licet res ipsa furata possit ei per vim auferri, vt domino restitatur, vt aduersus Angel. Castren. filium Pauli Castrensis. consil. 259. libro secundo, inter consilia patrie sui, decreuit Doctor Couarru. vbi supra numero decimo quinto, ad finem, quem sequitur Doct. Quesada dices in question. libr. 1. cap. 1. fol. 11. colum. 2. illius. Et A. quod vbi supra num. 1. et que verius secundum Doct. Paz vbi supra, num. 95. quamvis numer. 90. & 9. referat ex Boet. decisum 19. num. 47. contrariam opinionem, cum Angel. Castren. vbi supra, esse communem: sed nihilominus precedens tenenda est, secundum quam iudicauit Senatus Portugal. secundum Antonium Gam. decisum. Lusitan. 71. numer. 1. & eam sequitur Tiber. Decian. vbi supra. dist. nu. 4. Et prefatus D. Paz num. 71. limitat priorem communem sententiam, ne dum de consuetudine, vt retuli, sed etiam de iure in fure tria vel plura furta committente, quia per talem consuetudinem efficeretur famosus, ac proinde immunitate Ecclesie non gauderet, vt in d. cap. inter aia. de quo text. vltra D. D. ibidem videndum est Remig. de Gon. de immuni. ecclesiar. fallent. 1. & 2. Ant. Gom. vbi supra, & l. 8. tit. 13. part. 7.

SVMARIA.

- 1 Videns aliquem rixantem cum suo consanguineo, amico vel affine, qui statim sine animo pensato occurrere illuc, occidit illum a tergo, & confugit ad Ecclesiam, an gaudeat immunitate ecclesie, nec ne?
- 2 Homicida proditorius gaudere non debet immunitate Ecclesiastica, contrarium n. 6.
- 3 Homicida proditorius quis dicatur iure communi & Regio, & n. 4. & n. 9. vbi quando dicatur per insidias homicidium commissum.
- 4 Nemo ab ecclesia violentus & per vim abducendus est, etiam si graue crimen perpetraverit.
- 5 Cap. 1. de homicid. intellectus.
- 6 Traditor conuictus, secundum de rebus de Partidas, se llama en una de catorze maneras.
- 7 Si quis fecit insultum contra consanguineum meum, volens ipsum occidere, & ego volens defendere & adiuuare consanguineum meum, occidam inuisorem, non sum puniendus, quia est habenda ratio affectionis.
- 8 Impulsio apud rectores appellatur, qua sine consideratione per quandam affectionem animi facere aliquid hortatur, vt amor, iracundia, agritudo, violentia, & omnino omnia in quibus animus ita videtur affectus fuisse, vt rem prospicere cum consilio & cura non potuerit, & id quod fecit, impetu quodam animi potius quam consideratione fecerit.
- 9 Homicidium in supradicto casu non cogitate & deliberate, sed impetu commissum esse.
- 10 Idem est, quando in ipso actu rixae, vel actu instantis iusti doloris alterius affectus animi quis vulneratus vel occiditur, etiam si rixa paulo ante processerit.
- 11 Quod supradictum est, procedit etiam si ira promotus est, per insidias vel industriam deinde occiderit aduersarium.
- 12 Nec hoc casu habet locum, quod alias dicitur, insidiatorem ex proposito, carere priuilegio confugiendi ad Ecclesiam.
- 13 Videns fratrem, amicum, vel etiam incognitum rixantem cum alio, & stimulo defensionis proximi nullis dictis verbis alium insultet & occidat, non punitur poena ordinaria, licet errauerit, quia non est animus deliberatus.
- 14 Simplex homicida gaudet immunitate Ecclesiastica, etiam si culpa vel dolo, nulla tamen animi deliberatione ex intervallo procedenti occiderit.

- 15 Licet occidere, volentem occidere consanguineum meum, quia cum iniuria sit viui, consequenter dicitur fieri omnibus.
- 16 Lex 10. titul. 26. libro 8. Nou. Collection. Reg. declaratur.
- 17 Proditor & aleuosus dicitur ille de iure Regio, qui interfecit alium secure, & non in praesio vel rixa.
- 18 Licet de iure communi, quando duo erant inimici, offensor nullo modo committit prodicionem: iure tamen Regio hoc corrigitur, quia eo iure homicidium dicitur commissum proditorie, quando aliquis alium retro occidit, non vero facie ad faciem, taliter quod offensus possit se defendere & praecauere, quando homicidium committitur in pelea, o rima o guerra.
- 19 Dictione Doctoris debet intelligi secundum legem, quam allegat.
- 20 Vbi processit rixa, cessat deliberatio & proditio.
- 21 Exquisitus de animo praemeditato, potest se defendere, probando ipsam rixam precedentem.
- 22 Secus censetur, qui nihil timet.
- 23 Praefatus casus questionis in Regali Cancellaria Pintiana iuxta sententiam auctoritatis.

Eadem l. fin. tit. 11.

QUESTIO II.

QUANDO tunc secundo, circa eandem l. fin. titulo seculo primo, Nou. Collection. Reg. quae in debitoribus ex causa civilium confugiendis ad Ecclesiam loquitur, an procedat etiam in criminalibus in eo, qui videtur aliquem rixantem cum suo consanguineo, amico, vel affine, statim sine animo pensato occurrere illuc, occidit illum a tergo, & confugit ad Ecclesiam, debeat hic gaudere immunitate Ecclesie, nec ne? Et iam hic casus contigit in praxi in hac ciuitate, fuitque reputatus satis difficilis & controuersus. Et primo videtur minime gaudere huiusmodi delinquentem immunitate Ecclesie in casu proposito, quia, vt probatum fuit, dictus delinquens occidit a tergo rixantem cum suo consanguineo, & sicque fuit homicida proditorius, gaudere ergo non debet immunitate Ecclesiastica, vt in cap. 1. de homicid. cuius verba sunt haec: Si quis per insidiam occiderit proximum suum, vel per insidias ab altari meo euellens eum, vt moriatur, & in l. vltim. titulo decimo, part. 1. per quae iura haec est communis sententia Doctorum secundum Remig. de Gon. de immuni. Eccles. fallent. 13. & 14. & Doct. Couarru. lib. 1. variar. resolution. cap. 20. n. 7. in fin. & Anton. Gom. 3. tom. 2. variar. resolution. cap. 10. de immuni. Eccles. n. 2. Iulian. Clar. in praet. crimin. §. fin. quaest. 30. in vlt. scias tamen, & nouissime testatur communem plures referens D. Paz in sua prax. §. par. 1. tom. 6. §. 3. n. 11. & 114.

Proditorius autem tunc homicida dicitur, quando quis occidit alium proditorie & aleuose, quia etiam amici, & inter eos nulla erat causa rixae vel discordiae, & vnus occidit vel offendit alium secure. Ita probat text. in l. propter insidias, C. qui accusa, no. post. & in l. 4. ff. ad leg. Jul. de Aestuat. & in l. final. C. de delat. l. decimo, & in cap. si episcopus, §. 6. quaest. 1. & in cap. clericus, §. 6. dist. 11. & vtrobique communiter DD. vt testatur Anton. Gom. 3. tom. 2. variar. cap. 1. de homicid. numero quinto, vbi in vlt. quaest. vlt. hoc praecipue hodie procedere affirmat, dicens, quod ille dicitur proditorius & aleuosus qui interfecit alium secure, & no. in praesio vel rixa, sed retro, & non facie ad faciem, causa amicitiae vel inimicitiae minime considerata: quauis si iniucit erant amici, indistincte

indistincte offensor videtur committere prodicionem & aleuosiam, quomodo cumque occidat facie ad faciem, vel retro, quia ille non potuit ibi praecauere. Si vero inimicum erant inimici, de iure communi offensor non committit prodicionem vel aleuosiam, qualitercumque occiderit vel offenderet: sed de iure nostro Regio, hoc casu eam committit, quando retro occidit vel offendit, non vero facie ad faciem, taliter quod offensus possit se defendere & praecauere. Quia opinionem iure etiam Regio probant Couarr. vbi supra dist. 11. n. 7. vbi scribit tamen. Bar. & D. Paz vbi supra num. 11. & sequent. Praeterea tunc dicitur quis proditorie alterum occidere, quando sine diffidatione occiderit, vt ex And. de Isern. refert Marc. de Affl. decis. 26. num. 64. Sed in proposito quaestione dictus delinquens non erat inimicus dicti occisi, sed potius amicus, eumque occidit a tergo sine diffidatione nulla inter eos praecedente rixa, nec occisus habuit causam praecauendi, vt probatum existit in processu. Ergo proditorius homicida censendus erit, quandoquidem eum occidit a tergo secure, & absque eo quod occisus praecauere possit: quam ob rem delinquens huiusmodi gaudere non debet immunitate ecclesie, etiam si inimicus occisi fuisset tempore delicti, iuxta precedentem doctrinam. Hoc fundamentum adeo astrinxit nonnullis iudicum supetiorum, ad quos causa haec per modum violentiae per appellationem a iudice ecclesiastico delata fuit, vt eos moueret, vt remissio eiusdem, tanquam dubia, ad aliam aulam ferret in Regia Cancellaria Pintiana.

Hoc tamen non obstante, contrarium est tenendum in praesenti quaestione, imo quod praefatus delinquens gaudere debeat immunitate ecclesie, ad eam remitti a qua violenter per iudicem secularem, ipsiusque ministros fuit extractus, sub praetextu quod praedictum homicidium commiserit proditorie: & primo, quia nemo ab ecclesia violentus & per vim abducendus est, etiam si graue crimen perpetraverit. Haec regula affirmatiua probatur in cap. inter aia. de immuni. eccles. & aliis pluribus iuribus, eamque probant atque tuerent frequentissime omnes, qui materiam istam tractauerunt, secundum Doct. Couarr. dist. 11. v. 2. var. resol. cap. 20. n. 6. in fin. qui etiam est videndum ibidem num. 2. & praeterea Remig. de Gon. de immuni. eccles. reg. 1. probatur praeterea in leg. 2. titul. 1. part. 1. Tandem haec est vera & communis conclusio Canonistarum, vt resoluunt Iul. Clar. vbi supra dist. 11. quaest. 10. in prin. & in vlt. quae nonnullis alios refert & asserit, quod generaliter omnes delinquentes gaudent immunitate ecclesie ad quam confugiunt.

Non obstant fundamentum contrariae partis, nempe quod homicida proditorius non gaudet immunitate ecclesie, vt in cap. 1. Exod. transsumitur in dist. cap. 1. de homicid. cum reliquis supra allegatis. Nam primo respondeo, contrarium tenuisse Abb. in dist. cap. 1. & in cap. cum non ab homine, & in cap. si clerici, de iudic. in prin. num. 46. & sequent. & alii plures relati per Couarr. vbi supra, vbi citat Guillem. Benedict. post. reposit. cap. Raynuius, de testament. in quest. de homicid. dicentem hanc contrariam opinionem frequentiori Doctorum calculo receptam esse, & Alciat ac Bernard. Diaz asserentes, eam plerumque atque sapissime seruatum fuisse in praxi. Eandem sententiam sequuntur alii plures, quos refert Boet. decisum 109. num. 3. vbi quod ista videtur esse conclusio canonistarum: ea sequitur nouissime praedictos & alios referens Decia. consil. 80. nu. 21. & 23. lib. 1. referens esse communem & sapissime in practica seruatum, ex Guill. Benedict. vbi supra & inquit Anton. Gomez dist. 1. tom. 1. cap. 10. num. 2. quod in puncto iuris haec opinio videtur vetior,

Primo quia text. in dist. cap. inter aia, generaliter disponit, quod omnis delinquens gaudeat immunitate ecclesie, etiam si graue delictum perpetraverit, & excipit tantum duas personas, scilicet publicum latronem & depopulatorem agrorum. In ceteris ergo firma remanet dicta regula affirmatiua. Idem expressiori inductione probat leg. 4. tit. 11. part. 1. vbi: Atodos los otros defende la santa Iglesia, que ninguno les faga mal, segun que de suso es dicho.

Nec tenendo hanc opinionem aduersus primam communem obstat dist. cap. 1. de homicid. in verbis supra relatis, quia loquitur in clerico homicida, & licet generaliter loquatur laicumque etiam comprehendat, intelligi debet, quod talis homicida proditorius ab ecclesia euellatur, scilicet per excommunicationem secundum Abb. & ceteros praedictos DD. Nec tunc obstat dist. l. fin. tit. 11. part. 1. adducta pro prima opinione ibi: Assi co mo los traydores conuictos, quia, traditor conuictus, segun derecho de leyes de partidas se llama en una de catorze maneras que pone la ley 1. tit. 2. part. 7. ninguna dellas es, quando un hombre mata a otro, antes dice a quella ley in finalibus verbis: Quando el yerro es heco contra otros homes es llamado aleyre, segun fuero de Espanna. Ex quibus haec secunda opinio vetior videtur.

Secundo respondeo ad primam communem opinionem in contrarium supra adductam, quod licet ipsa tenenda foret, adhuc in nostro casu verificari non potest, quia non fuit commissum homicidium per insidias, sequentibus rationibus. Primo tunc dicitur per insidias vel proditorie homicidium commissum, quando vnus actu ostenditur, & aliud mente geritur, vt in l. ff. de praenari. veluti si veniens tecum tanquam socius itineris vel sedes simul in menta te percutit, nulla intencione rixae Irem proditor dicitur ille vulgari nuncupatione, qui sine vlla causa & absque vlla diffidatione cum qui de ipso confidat, vulnerauit vel grauerit offendit, vt tenent plures Doctores congești per eundem Remigium, in dist. tracl. de immuni. eccles. fallent. 14. sequitur etiam Marc. de Affl. dist. decis. 105. num. 64. & 65. lacob. Menoch. de arbit. iudic. lib. 2. centur. 2. cas. 361. nu. 24. Doct. Burg. de Paz consil. 22. num. 16. Sed hoc casu homicidium non fuit commissum proditorie nec per insidias, quia non vnus in mente, & aliud in verbis gerebat occidendi, nec erat socius occisi, nec mentis, & causa fuit occidendi, nempe rixa cum consanguineo, vt infra dicetur, ergo gaudere debet immunitate ecclesie.

Secundo tunc alia ratione minime dici potest in proposito, commissum esse homicidium proditorie nec per insidias, nempe propter doctrinam Bald. in l. raptores, num. 2. C. de Episc. & cleric. vbi tenet, quod si quis facit insultum contra consanguineum meum, volens ipsum occidere, & ego volens defendere & adiuuare consanguineum meum occidam inuisorem, non sum puniendus, quia est habenda ratio affectionis: quem refert & sequitur Thom. Gramma. conf. crim. 68. num. 6. sequitur plurimos referens amplianque in extraneo Anton Gomez 3. tom. cap. 3. de homicid. num. 21. & Menoch. dist. casu 361. nu. 9. & 10. Vbi plures t allegat dicentes, hanc apud Rectores appellari impulsionem, quae sine consideratione, per quandam affectionem animi facere aliquid hortatur, vt amor, iracundia, agritudo, violentia, & omnino omnia, in quibus animus ita videtur affectus fuisse, vt rem prospicere cum consilio & cura non potuerit, & id quod fecit, impetu quodam animi potius quam consideratione fecerit, vt refert Marc. Tul. Cicero. lib. 2. de Inuentione. Tandem concludit Menoch. dist. 1. tom. 10. hoc casu homicidium non cogitate & deliberate, sed impetu commissum esse. Et tunc dist. 17. idem repetit, nempe quando 13.

in ipso actu rixæ vel in actu instantis iusti doloris alterius affectus animi qui vulneratur vel occiditur, tunc clarum est non esse communi delictum amodo deliberato, cogitato ac meditato: quinimo hoc amplius ille numero decimo sexto, etiam si rixa paulo ante præcesserit, vel iustus dolor alterius impetuosus animi affectus: quia adhuc perdurat illa causa impetus animi, quod in specie sensit Bos. in sua præf. crim. titul. de homic. num. sexagesimo primo & aliquos ipse

14 Menochius refert, qui denique numero decimo nono, inquit, quod in hoc casu non constituit differentiam, an iste qui ita perterritus est, per insidias & industriam deinde vulneret aduersarium vel occidat, quia semper dicitur moueri ob iracundiam & iustum dolorem: imo præsumitur maior concitatio mentis, posteaquam ad summam vindictam industriam & insidias adhibuit.

15 Nec hoc in casu locum habere testatur, quod scribunt Doctores, insidiatorum ex proposito, & ob id carere priuilegio confugiendi ad ecclesiam. Nam illud procedit in aliis casibus, non in hoc, idque præmaxime verum esse constat in nostro casu, in quo homicidium commissum fuit in rixa cum consanguineo habita, & impetu quodam, non veto animo deliberato nec meditato. Quinimo omnes coniecturæ quas Menochius ubi supra, in toto illo casu congerit ad delegendum animum præmeditatum & deliberatum, ut homicidium dicitur proditorie per insidias & industriam commissum, in nostro casu deficiunt, ut videre licet latius apud ipsum.

16 Tertio, r quod in nostra specie cesset atque deficiat qualitas supra dicta proditoris & insidiarum, probatur perentorie ex doctrina plurimorum Doctorum, quos refert & sequitur Egid. Bos. in præf. crim. tit. de homic. n. 59, fol. 269 vbi tenet, quod si video fratrem cum alio, amicum, vel etiam incognitum rixantem cum alio, & stimulo defensionis proximi, nullis dictis verbis alium insultem & occidam, non puniatur poena ordinaria, licet errauerim, quia non est animus deliberatus ante, imo tunc superuenit, & fuit actus impetu factus, & quod iudex potest homicidam provocatum etiam mitius punire. dato quod fuerit provocatus facto tertii. Aduerte ad verba illa nullis dictis verbis: Ergo si homicidium propter rixam præcedentem cum alio etiam nullis dictis verbis, non est nec dici potest deliberato animo commissum, nisi de proposito & caso pensado, sed simpliciter debet sic occidens gaudere immunitate ecclesiæ: iuxta & communem resolutionem Doctorum, traditam per Iulium Clarum, in sua præf. cri. §. fin. qual. 20. versic. scilicet tamen, vbi inquit quod omnes conueniunt in homicidio simplici, scilicet quod committit esse casu, culpa vel etiam dolo, nulla tamen animi deliberatione ex intervallo præcedente, ut talis simplex homicida gaudeat immunitate, & quod hæc opinio procul dubio communis est, & ab omnibus indifferenter obseruata, propterea etiam eam iussit seruari Senatus in quodam Augustino Palmerio, 15. Februar. 1550. testatur communem Doctorem Paz. ubi supra num. 131.

18 Et huius communis resolutionis ea est ratio, quod optime adnotat additio Bald. in leg. rationes, numero secundo, liter. C. de Episcopi & clericis. dicens, Nota quod licet occidere volentem occidere consanguinem meum, quia cum iniuria fit vni, consequenter dicitur fieri omnibus, ut in leg. 1. & ibi Baldus. C. sequacunque præd. post. Ergo cum dictus occisus esset in rixa cum consanguineo occidentis, & sic fieret offensæ & iniuriæ omnibus consanguineis illius, cum quo rixabatur, occisus tenebatur se præcauere à prædictis consanguineis alterius rixantis sic offen-

sis. Quamobrem minime dici potest proditorie occisus, quia ut inquit Couar. ubi supra numero septimo, versic. tandem hu. &c. proditorius homicida est, qui occidit eum, qui eius inimicus non est, nihilque tale præcauentem, cum nulla esset præcauendi causa. Hoc namque magna adertat præcauendi ab omnibus consanguineis eius, ad quos rixabatur dicitur occisus, præcipue à propinquiorebus eiusdem, sicut erat qui alserit eum occidisse.

Quarto & vltimo, quod in presenti casu nulla intercesserit proditio nec aleuofia, probatur ex leg. 7. que est finalis in septimo libro. ord. Reg. veter. hodie leg. decima, titul. 10. libr. 8. Non Collecti. Reg. vbi dicitur: Orosi todo hombre que haze e muere segura, eae en caso de aleue y lam tad de sus bienes pertenecen a nuestra camara: y eada muere sed e segura, salvo aquella que fuere fecha en pelea, o en guerra, o en rrima. cum igitur homicidium hoc contigerit in rima y pelea, non dicitur mors secuta nec aleuis, si que occidens gaudere debet immunitate ecclesiæ. Multum igitur considerandum est, legem præfatam non dicere nec requirere, para ene no se diga muere segura, o aleue la que se haze en rrima o pelea, que sea en tre los que rrimen y pelean sino generamente dispone, que la muere hecha en pelea, o rrima, no se diga segura ni aleue. Ex quo consequitur, quod consanguineus videns consanguineum rixantem cum alio, occidens eum non dicitur committere proditorem nec aleuofiam, quandoquidem id contigerit in rixa, licueritque eidem defendere consanguineum suum iuxta supra tradita in ratione precedenti, quod melius probatur in dist. leg. 7. cum etiam loquitur En. muere he. ba. en guerra, y la eguapara a con la que se haze en pelea, o en rrima, para que no se diga segura a aleue. Porque es cosa cierta y clara, que en guerra succeden muchas vezes muertes, no solo por los mismos que particular mente estan rrimando y peleando, sino tambien por otras que estan por de tra y lexos, y matan algunos de los que estan en otra parte rrimando. Quare idem dicendum est in homicidio commisso En pelea o en rrima. Confert etiam ad idem leg. 2. tit. 12. lib. 8. ord. in. hodie leg. 2. tit. 23. libr. non. collecti. Reg. Ex quibus & legitibus Regiis deducit Antonius Gomez, dist. cap. de homic. num. 5. quod proditor & aleuofus dicitur ille de iure Regio, qui interficit alium secute, & non in pralio vel rixa: Ergo cum hic in rixa fuerit occisus, occidens non dicitur proditor nec aleuofus. Et sic remanet sufficienter factis factum fundamentum prioris partis, summo ex dist. cap. 1. de homicid. cum communi.

Non obstat & doctrina eiusdem Antonii Gomez, 21 & Couar. ubi supra, adducta pro prima parte tenentium quod licet de iure communi, quando duo erant inimici, offensore nullo modo committat proditorem: iure tamen Regio hoc corrigitur, quia eo iure homicidium dicitur commissum proditorie, quando aliquis alium retro occidit, non vero facit ad faciē, taliter, quod offensus possit se defendere & præcauere: quia hoc debet intelligi iuxta easdem leges Regias & casum quo eadem loquuntur, scilicet quando homicidium committitur en pelea, o en rrima, o en guerra: quia & dictum Doctoris debet intelligi secundum legem, quam allegat, iuxta doctrinam Barto. communiter approbatam in leg. non solum. §. si liberationis, n. septimo ff. de liberat. lega. Nā & ubi præcessit rixa, cessat de liberatione & proditio, ut constat latissime ex adductis per Menochium ubi supra, præcipue numero 31. & 35. vbi considerat propositum & præmeditationem quando abest omnis rixa, omnisque casus fortuitus, ut in exemplo ibi per eū ficto. Et & præterea docet ex Blā. ex. 24. quod iustum de animo præmeditatoris, posse se defendere, probando ipsam rixam præcedentem. Quod & etiam 25 com-

comprobatur, quia securus censetur, qui nihil timeret, ut in l. ff. de action. em. & ob id dicitur securus, quia periculum non imminet: argum. ex. in l. 1. §. quoties, ff. de ventr. in poss. in inter. ubi. Possunt securi creditores esse, cum periculis ad curatorem pertineat. Et in terminis tenet Burg. de Paz. d. conf. 22. n. 18. Cū igitur præcesserit rixa inter occisum & consanguineum occidentis, confusus est ut non possit dici mors secuta, cum occisus ob prædictam rixam præcedentem non deberet esse securus, sed timere periculum offensionis consanguineorum illius cum quo rixabatur, quibus etiam iniuria inferri videbatur. Ex quibus omnibus liquidissime patet, dictum delinquentē (erit apertissime esset probatum, ipsum homicidium commisisse, quod dicitur) in præfata nostra questione specie gaudere debet immunitate Ecclesiæ, & eidem restitendum esse & Et ita merito pronuntiauit iudex Ecclesiasticus, & tandem Regii Auditores in alia aula, ad quam tanquam causa dubia fuit remissa, idem decreuerunt, sicque fuit executioni mandatum, nam delinquens fuit restitutus eidem Ecclesiæ, à qua fuit abductus, ut gauderet immunitate ipsius, propterea quod gausus fuit in presenti, atque Ecclesiæ immunitatem & causam fauente supra dictis iuris allegationibus, quarum copia ad prædictos iudices fuit transmissa, illique tradita.

SUMMARIA.

- 1 Clerici tenentur iure civili & Regio ad contributionem eorum, qua sunt necessaria ad omnium communem utilitatem, ut sunt refectiones pontium, fontium, murorum emones terminis & similia, deficientibus bonis propriis conciliorum.
- 2 Atteno iam iure Canonico ad hoc clericis compelli non possunt per iudices seculares, sub poena excommunicationis, nec ipsi clericis tenentur aliquid hoc casu conferre nisi sponte velint approbante Episcopo cum clerico, & ubi laicorum non suppetunt facultates. Item Romano Pontifice prius consulto: prima opinio principalis.
- 3 Clericos compelli non posse ad soluendam sissam vulgo dicta, pro reparatione fontium pontium, & similia in ipsorum pro commune civitatis, licentia Papæ ad hoc non precedente, & n. 6. quod imminente necessitate sufficeret ad hoc consensus Episcopi & clericorum, deficientibus propriis concilii.
- 4 Nullus etiam de Ecclesiæ excusatur à murorum vigilia, sed omnes ad hoc generaliter compelluntur: quod si tanta esset necessitas & periculum, quod si expectaretur assensus Papæ, civitatis & populi per insidentes astantes invaderetur, tunc sufficeret assensus Episcopi & clericorum.
- 5 Quod clericis iure etiam Canonico teneantur ad contributionem supra dictorum, ad idque compelli possint per iudices & potestates seculares, præmaxime instante necessitate & astante consuetudine, etiam inconsulto Romano Pontifice: secunda opinio principalis.
- 6 Eligitur ab auctore prima opinio principalis, de qua supra, nisi quando ex imminente necessitate non possit sine auctore scandalo vel periculo, haberi prius recursus ad Papam, quia tunc sufficeret delibatio Episcopi & clericorum.
- 7 Contributio clericorum ad supra dicta non relinquatur libera voluntati Episcopi & clericorum, sed ad arbitrium boni viri referatur.
- 8 Si Episcopus & clericus in casu necessitatis & utilitatis communis nolent contribuere pro rata, potest appellari ab Episcopo tanquam male arbitrante ad suam superiorem, qui illos cogat ad contribuendum in prædicto casu.